De contractibus

licet dicant ex sententia habentes alimēta
et quibus tegamur his contēti sim? Incubit
siquidē eis vel p se vel p suos ambu-
lare viā que dura est et anfractuosa cōtra-
ctuum plena laqueis et funib⁹ circūplerat
peccator⁹ Tales igit⁹ qd agent qualit⁹
obediet aplo iubeti Turrero o bō dei hec
fuge? Hūquid debuerāt prout alibi loq̄
extra mūdū esse nedū animo sed corpe
qui nec fodere valent et mendicare erube-
scunt et de altario vivere habēt A tuero
prouidit idem apl's dum priorib⁹ verbis
cōtinuo subiicit. Vtētare autē iusticiā.
Hec est enī que cōmutatōnem oēm equo
precio mēsurat numerat et ponderat Ju-
sticiā vero docet ipsa sapiētia p quā se te-
ste legū cōditors iusta decernit. Hinc il-
la sapientissima salomonis oratio Mit-
tesapiētā de celis sanctis tuis ut mecum
sic et mecum laboret. Sit et ipsa nobiscum
volentib⁹ inqrere q sit via regia cōtractu
um ciuilium ad evitandas offendiculaz te-
diculas Cōmovit hoc attētare petitio
quozundā hominū dei casum offerēs p/
pletū apō eos quos exaudire caritas ius-
sit et inclinavit sapiētia pollicens q eluci-
dant me inq̄ vitam eternā habebunt
Et autē petitiones due Prima resolute
materiā cōtractuum ad termios iuris diui-
ni et naturalis sub quintuplici quaterna
rio considerationū Altera sub totidē p/
positionib⁹/particularē casum q petitus
est attinger et absolvet
C Explicit probemū. Incipit tractat⁹.

Sequitur prima pars principalis Incipit p̄m⁹ q̄ternari⁹ Consideratio prima

Qontractum boītate aut ma-
liciā doctrinalr inuestigare
volentibus/necessit̄ est in pri-
mis cognoscere qd noīs et
qd rei qd sc̄ sit cōtractus et
de cōtractū spēb⁹ Tradit hoc arresto/
tiles esse primū et p̄riū in om̄i disciplina
sive sciētia qm̄ ignorātes termios de fa-
cili palogisant Poteſt at cōtractus ira-
breuiter describi. Contrat⁹ est cōmutatio
ciuilis legitima. Cōmutatio ponit p ge-
nere Ciuilis addit ad dñnam mutationū
naturaliū q̄s cōsiderat p̄hia natural. con-
tractus enī spectat ad ethicā sive moralē

phiam Subiūgī legitima i. legi cōfor-
mis ad dñam cōtractū illicoꝝ vel ille-
gitimoꝝ Inuēta est autē cōmutatio ci-
uilis post p̄tm. qm̄ status innocētiae ha-
buerit oīa cōia Cōrpus cōmutatōnū
ciuilium multiplices sunt spēs Una est vē-
ditio altera est emptio h̄ntes se correlatiō
ad inuicē venditio in agēte et emptio i re-
cipiēte Locatio et cōductio silem h̄ntes
correlatiōnī Mutatio actiue et passiue.
silt se h̄ntes correlatiōne Datio liberal et
receptio gratuita Pot̄ itez et cōdi cōmu-
tatio ciuilis ad matrimoniale cōiunctio
nē maris et femine de q̄ nihil ad p̄s Cōstat
igit p̄ cōtract⁹ est spēs iusticie ne-
dū prout est general virtus sed spēalis et
spēali illi que dicū iusticia cōmutatiua
Propterea si debeat plena resolutio fieri
necessit̄ est puenire ad diffinitorē iusticie
p differētias in medias Unī qz cōmuta-
tio ciuilis nō h̄z fieri nisi p translatiōem
dñi vel yis vel vtriusqz consequēs est vt
sciat qd sit dñiū et qd dñs et quot sunt spe-
cies dñiū Unī dñiū p̄tās est p̄pinq assumē
di res alias vel vt alias in sui facultatē vel
ysum licitū fīm iuravel leges rationabili-
ter institutas.

Consideratio II

Qontract⁹ ex q̄ est cōmutatio ci-
uilis legitima et legitimū dī qd ē
cōforme legi necessit̄ ē agnosce
re qd sit lex qles insup et q̄t sint
ei spēs fundat et p̄cedes Legū nēpe alia
est pure diuina alia est pure natural alia
canonica alia pure positiva alia ciuil pu-
re et ipa positiva Sunt et alie mixte ex aliq
b⁹ p̄dictis legib⁹ Ignorat⁹ itaqz vel nō
cōsiderat⁹ h̄mōi diuisiōib⁹ et diōib⁹ nō p̄t
h̄i certa et pfecta resolutio notificās diffi-
nitōez h̄c Quid p̄terea dicat meū qd tu
um negqz p̄ se eqns q̄s h̄ctus sit licit vel il-
licit licit vel illicit inqz de se vel suo ge-
nere aut ex sol accidētib⁹ circūstātib⁹ q̄
nō cadūt sub arte H̄z qm̄ alibi tradita ē
sub compendio ista resolutio illam ad p̄-
sens non repetimus.

Consideratio III.

Qontractuum diuisiō species et
sufficientia sic haberi p̄nt et ex-
pedit agnosceri Aut enim per
h̄ctū trāffert dñiū aut sol yslus

CSi primo modo hoc est dupl. qz vel sit mediante precio. z sic sunt due species correlatiue. emptio z venditio. **V**el sit sine precio. z ita sunt due species correlatiue mutuatio activa z passiva. **U**nde mutuum dicit quia de meo facio tuum. **S**ed ad di tertia species. que proprie non est contractus sed est liberalis datio seu donatio vel elemosyna. **A**ddit quarta species que dicit campio seu cambiū. vbi sit translatio dominij de aliqua re ad aliā rem. remanētibus ambab' in sua cōntia. ut in ad frumentū. vel vestis ad sotularē. vel pecunie ad pecuniā. quis hec species reducat ad emptōnem vel venditōnem. **V**el si solus transferit vsus /redit ad locationē vel pductiōne. cōmodationē vel accōmodatōem. **G**iautē cōtractus sit talis virtute cuius trāfserit vsus rei / retento dominio hoc cōtingit dupliciter. Quia vel hoc sit sine precio mediāte. z sic sunt due species correlatiue. cōmodatio z accōmodatio. Ant sit mediante precio. z sic sunt due species correlatiue. locatio z cōductio. **S**ed est ad di tertia species que dicit censualis pēsio vel emphiteosis. vel datio ad firmā. **A**dde recta quarta species q̄ est impignoratō. nisi q̄ibi nō est est p̄prie trāfslatio. sed tantum modo depositio p securitate mutui vel cōmodativel crediti. **D**eniq̄ notari p̄t. q̄ in aliqb' rebus non est dominium separatū ab vsu in pecunia numerata cui dominiū est vsus. alioquin frusta eset. **V**t insup ecōuerso in cibo. cuius vsus est ipsa rei cōsumptio. **L**ita proprie non separatur hic vsus a dominio. **U**nde consurgit non p̄ua turbatō apud aliquos nihil habere se dicentes in proprio vel in communi.

Consideratio III

Contractū diffinitōes in spe ciali tales p̄nt elici ex p̄missis. **V**enditio est cōtractus p̄q̄ sit trāfslatio dominij alicui rei. devno ad alterū / precio legitimo mediāte. **I**ta q̄ ibi est mercē z preciū. z emēs z vēdens. **N**ec refert si sint plures ementes vel vendētes vt in cōitate. **E**t dicit mercē aliquid pecunia. aliqñ ius ipam recipendi. aliqñ est propriū corpus / serui alicui. **D**utuatio est cōtractus p̄q̄ sit trāfslatio dominij ad alterū / nullo p̄cio mediante. nō quidē ad sp̄ vel p̄ sp. qz iā eēt liberalis

donatio. **C**ampsio est cōtractus p̄q̄ sit trāfslatio dominij vni rei ad alterā. sic q̄ vna ē preciū alteri / nec differt mercē a p̄cio. **E**t inde p̄surgit dīna ab emptōe z vēditōne cōiter dictis. vbi p̄ciū z mercē distinguitur. **D**onū est trāfslatio rei ab uno in alterū liberalis z irredibil. non ei pactio est vel intentio / q̄ fiat redditio. qz iā non eēt donū pure gratuitū. **R**ursus p̄modatio ē cōtractus p̄q̄ sit trāfslatio vsus rei devno ad alterū / nullo p̄cio mediāte / retēto dīnio. **L**ocatio ē p̄tractus p̄q̄ sit trāfslatio vsus rei de uno ad alterū / aliq̄ p̄cio mediāte / retēto dīnio. **C**ensualis p̄cio videlicet mixta ex vēditione z emptione. locatione z pductiōne qm̄ sit ibi qdā trāfslatio dominij rei vsus sui. ad tps solū. vel cū certis modificatiōnib' appositi. **P**ossent ex his elici descripciones illicito p̄tractū. possit etiā fieri vbi p̄missis p̄ metaphorā z trāfslatio nē ad spūalia. vt dicim̄ regnū celoz emi. z q̄ de recipit ad vsurā / sed omittim̄.

Postremo qm̄ suscepitio p̄ntis opusculi. p̄cipiat est non de q̄libet contractu p̄ne loq̄. sed ad inuestigādū q̄s contractus vere dicat vsurarius. vt radicatus et apte possit cognosci / curabit causas aliquis remouere. p̄pter q̄s possit videri aliquib' p̄ contractus aliquis eēt vsurari / vel illegitimi / siue non licit. loquētes p̄cipue de legitimo vel illegitimo fīm legē pure diuinā vel pure naturale. p̄supposito lapsu genesi hūani seu p̄cti. **E**t p̄io de vēditione z emptione fiat sermo / hoc in scđo q̄terario nostraz considerationū.

Incipit secundus

quaternarius.

Consideratio quinta.

Temperie et temptationis p̄tractus / non ideo p̄cise dicit illegitimi. quia sit vtilior vni p̄ti q̄s alteri vt vendenti q̄s ementi vel econtra. **V**ollet aliquis opinari p̄trariū. quia contractus species est iusticie comutatiue. q̄ respicit equalitatē rei que vēditur. ad rem q̄ emif. vt serue et equitas iusti p̄ciū. propter quā equalitatē. faciliter obseruanda. inuenta est moneta vel numismarum pecunia. sicut pulcre deduxit philosophus et facile est aduertere consideratiū distatiās locoz. et varietatē. nūc abundat. nūc indigetie in reb' commutādis.